
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245  23Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

2. Das Informações Gerais
2.1. O candidato se não comparecer no local, data e horário, conforme 
relacionado de forma individualizada a seguir, será eliminado do concurso, 
não podendo realizar seus testes em outro local, data ou horário diferentes 
dos informados neste edital.
2.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta) 
minutos do início dos exames da 3ª etapa.
3. Do Local de Realização dos Exames
Local: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA – UEPA - AV. JOÃO PAULO II N° 817, BAIRRO: MARCO - BELÉM-PA
Data: 18/01/2023 
Hora de Início: 08h00min
Belém/PA, 04 de janeiro de 2023.
CORONEL QOPM DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 893251
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 04 DE 03 DE JANEIRO DE 2023
Nomeação de Presidente do Regime Diferenciado de Contratações – RDC e 
Pregoeiro no âmbito do CBMPA e do FEBOM.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da lei federal n° 
8.666/93; lei federal n° 10.520/2002, regulamentada pelos Decretos Fe-
derais n° 10.024/2019 e n° 7.892/2013; lei estadual n° 6.474/2002, regu-
lamentada pelos Decretos Estaduais nº 534/2020 e n° 991/2020; lei fede-
ral nº 12.462/2011 regulamentada pelo Decreto Estadual n° 1.974/2018; 
lei estadual nº 9.234/2021, regulamentada pelos Decretos Estaduais 
nº 2.247/2022 e nº 2.458/2022 e; portarias n° 24/2021-CBMPA e nº 
246/2022-CBMPA;
Considerando a solicitação gerada através do PAE nº 2023/8752, resolve:
Art. 1º Designar como Presidente do Regime Diferenciado de Contratações 
– RDC e Pregoeiro, os militares abaixo relacionados, sendo os mesmos 
responsáveis pela realização das sessões públicas referente aos processos 
licitatórios no âmbito do CBMPA e do FEBOM.
I - TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, CPF: 467.042.052-68
II - MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, CPF: 775.158.972-87
III - MAJ QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO, CPF: 685.902.102-00
IV - CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, CPF: 892.643.042-15
V - SD BM VICTOR MORAES CABRAL LOBATO, CPF: 038.169.815-77.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2023 e cessará seus efeitos em 31 de 
julho de 2023.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civi

Protocolo: 893022
PORTARIA Nº 05 DE 03 DE JANEIRO DE 2023

Nomeação de Agente de Contratação e Pregoeiro no âmbito do CBMPA e do FEBOM.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da lei federal n° 
14.133/2021;
Considerando a solicitação gerada através do PAE nº 2023/8752, resolve:
Art. 1º Designar como Agente de Contratação e Pregoeiro, os militares abaixo 
relacionados, sendo os mesmos responsáveis pela realização das sessões pú-
blicas referente aos processos licitatórios no âmbito do CBMPA e do FEBOM.
I - TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, CPF: 467.042.052-68;
II - MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, CPF: 775.158.972-87
III - MAJ QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO, CPF: 685.902.102-00
IV - CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, CPF: 892.643.042-15;
V - SD BM VICTOR MORAES CABRAL LOBATO, CPF: 038.169.815-77.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos a 
contar de 01 de Janeiro de 2023 e cessará seus efeitos em 31 de dezembro de 2023.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 893026
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002/23-GAB/DGPCP DE 02 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1643631.

R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA DAN-
TAS, Perito Criminal - Corregedoria-PCP, matrícula n° 54185851/1, no período de 
01.01.2023 a 30.01.2023, concedida pela Portaria N° 325/2022-GAB/DGPCP de 
07.11.2022, publicada no DOE nº 35.180 de 08.11.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Dezembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 893049

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 02 DE 03/01/2023-DAF

SERVIDOR:RAIMUNDO NONATO TEIXEIRA DA SILVA
CARGO:Aux. Operacional, MATRÍCULA:57200755/1
PERÍODO:01.02.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO: 04.08.2011 à 03.08.2014

PORTARIA Nº 03 DE 03/01/2023-DAF
SERVIDOR:DOMINGOS COSTA SILVA
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57206461/3
PERÍODO:01.02.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO: 01.10.2015 à 30.09.2018

PORTARIA Nº 04 DE 03/01/2023-DAF
SERVIDORA:CRISTIANE MAIA LIMA
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57221134/1
PERÍODO:15.02.2023 à 16.03.2023
TRIÉNIO: 01.10.2012 à 30.09.2015

Protocolo: 893097

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01 DE 03/01/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 98287/2022
SERVIDOR: ESDRAS DA SILVA PEREIRA
CARGO:Aux.Operacional, MATRÍCULA:5893453/1
PERÍODO: 08.12.2022 a 02.02.2023

Protocolo: 893070

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 140/2022

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletronio 203/2021 – COMPEL - Pre-
feitura Municipal de Camaçari, Adesão SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ALBERFLEX INDUSTRIA DE MÓVEIS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 60.656.774/0001-05
OBJETO: O presente Contrato trata de Aquisição de material permanente, 
tipo: mobiliários (móveis para escritório), conforme condições, quantida-
des, especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR: O valor global deste contrato é R$ e R$3.343.119,00 (Três mi-
lhões, trezentos e quarenta e três mil, cento e dezenove reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
Função: 06 Segurança Pública;
Subfunção: 122 Administração Pública
125 Normatização e Fiscalização:
Programa: 1297 Manutenção da Gestão 1502 Defesa Social 1508 Gover-
nança Pública:
Projeto Atividade: 8238 Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
8338 Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 Implementação das Unidades Administrativas do DETRAN/PA;
Elemento de Despesa: 449052-42 Material Permanente – Mobiliário em Geral;
Fonte de Recursos: 0261000000 Recursos Próprios; 0661000000 Recursos 
Próprios – Superavit
VIGÊNCIA: Início: 29/12/2022 Término: 28/12/2023
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 893112
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2023- GAB/SEAP/PA.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.


